





















































































































 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
 
 
 
 
 
 

เรื่อง 
ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

พ.ศ.๒๕๖๖ 
 
 
 
 

 
องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
อำเภอสมเด็จ จังหวัดกาฬสินธุ์ 

 
 
 

 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
เรื่อง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๖ 

 
 

หลักการ 
 
 

ให้มขี้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ ว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  
 
 

เหตุผล 
  
  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์บางชนิดหรือบางประเภทให้เหมาะสมกับสภาพการใช้
ประโยชน์ของพ้ืนที่ในชุมชนจะสามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเดือดร้อนรำคาญจากสัตว์เพ่ือประโยชน์ในการ
รักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่
เกิดจากสัตว์ สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
เรื่อง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๖ 

 
  โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ ว่าด้วยควบคุมการเลี้ยง
หรือปล่อยสัตว์ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.
2535 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ และนายอำเภอสมเด็จ 
จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ เรื่อง ควบคุมการ
เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๖” 

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ ยกเลิก ข้อบังคับตำบล เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๔๒ และ
ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์  
  “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยง
สัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ 
  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืนที่
ใช้ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 

“เจ้าของสัตว์” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเป็นเจ้าของสัตว์นั้นรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์นั้นด้วย 
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุข ให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
  ข้อ ๕ เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่ เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชนในท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้พ้ืนที่เขตอำนาจของราชการส่วน
ท้องถิ่นดังต่อไปนี้ เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

 ข้อ ๖ ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์ชนิดหรือประเภทเหล่านี้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
โดยเด็ดขาด ได้แก่  

(๑) งูพิษ และงู ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่คนและสัตว์เลี้ยง 
   (๒) ปลาปิรันยา  

(๓) คางคกไฟ 
(๔) สัตว์ดุร้ายต่าง ๆ 

   (๕) สัตว์มีพิษร้ายอ่ืน ๆ  
(๖) สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอื่น ๆ  
ข้อ ๗ ห้ามเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ประเภทช้าง ม้า โค กระบือ แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร สุนัข 

แมว ไก่ ห่าน และนก ในเขตพ้ืนที่ถนนสาธารณะทุกสายซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จรับผิดชอบดูแลการ



เลี้ยงหรือปล่อยตามวรรคหนึ่งนั้น คือกรณีกระทำการเป็นประจำ เป็นอาจิณ หรือไม่สนใจควบคุมดูแลสัตว์  จน
เข้าใจได้ว่ามีการใช้พ้ืนที่ถนนสาธารณะเป็นที่เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  

ข้อ ๘ ให้เขตองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ช้าง 
(๒) ม้า 
(๓) โค 
(๔) กระบือ  
(๕) แพะ 
(๖) แกะ  
(๗) ล่อ  
(๘) ลา  
(๙) สุกร 
(๑๐) สุนัข 
(๑๑) แมว  
(๑๒) ไก่ 
(๑๓) ห่าน  
(๑๔) นก  
(๑๕) สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่าซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้ 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดประเภท และชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพ่ิมเติม ทั้งนี้โดยอาจ
ควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
  การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ตามข้อ ๘ ให้ดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมตามข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลสมเด็จ ว่าด้วยเรื่องควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๖ 

ข้อ ๙ เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
สมเด็จ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่เลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุม 
ตามข้อ ๗ โดยให้มีมาตรการอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้  

(๑) กำหนดจำนวน ประเภท และชนิดของสัตว์ที่เลี้ยง  
(๒) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการทำทะเบียนตามประเภทและชนิดของสัตว์  
(๓) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการปล่อยสัตว์  
ข้อ ๑๐ นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้  
(๑) จัดให้ มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภท และชนิดของ

สัตว์ โดยมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์ มีแสงสว่าง และการระบายอากาศที่เพียงพอ มีระบบการ
ระบายน้ำ และกำจัดสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ  

(๒) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำ ไม่
ปล่อยให้เป็นที่สะสม หมักหมม จนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง  

(๓) เมื่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ เพ่ือป้องกัน
มิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลง หรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน และไม่เป็นเหตุให้
เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 

 
 



(๔) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์  
(๕) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ โดย

ปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่ หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัวสัตว์ 
และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 

(๖) ไม่นำสัตว์เลี้ยงออกมานอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน เว้นแต่เฉพาะเพ่ือการเคลื่อนย้ายสัตว์ 
และได้ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

(๗) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืนไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อ
สิ่งแวดล้อม 

(๘) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  

ข้อ ๑๑ กรณีการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี้ยงสัตว์ หรือเลี้ยงสัตว์เป็น
จำนวนมาก เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ ๑๐ อย่างเคร่งครัด เพ่ือการดูแลสภาพ
หรือสุขลักษณะของสถานที่ ที่ใช้เลี้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรค หรือ
เหตุรำคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี้ 

(๑) การดูแลสภาพและสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องทำรางระบายน้ำรับน้ำโสโครกไป
ให้พ้นจากทีน่ั้นโดยสะดวกและเหมาะสม  

(๒) การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำแหล่งสาธารณะ  
(๓) ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบำบัดน้ำเสียให้เหมาะสม ทั้งนี้ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่นเหม็นจน

สร้างความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง  
(๔) ต้องทำความสะอาดกวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ  
(๕) ต้องรักษาสถานที่อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน แมลงสาบ ยุง หรือสัตว์ นำโรคอ่ืน ๆ 

และต้องเก็บวัสดุ อุปกรณ์เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ 
(๖) ต้องมีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะจำนวนเพียงพอ  
ข้อ ๑๒ หลังจากที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ผู้ใดประสงค์จะเลี้ยงสัตว์ตามข้อ ๘ ต้องได้รับ 

ความยินยอมจากการประชุมประชาคมหมู่บ้านและได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น การอนุญาตตาม
วรรคหนึ่งนั้นต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่า สถานที่เลี้ยงสัตว์นั้นเป็นบริเวณที่โปร่ง อากาศถ่ายเทสะดวก มีต้นไม้ให้ 
ร่มเงาพอสมควร ตั้งอยู่ห่างจากแหล่งชุมชน ศาสนสถาน โบราณสถาน สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือ
สถานที่ของราชการอ่ืน ๆ ในระยะที่ไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ และไม่ก่อเหตุรำคาญต่อชุมชน โดยต้องมี
ระยะห่างจากสถานทีด่ังกล่าว และแหล่งน้ำสาธารณะในระยะดังต่อไปนี้  

(๑) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ น้อยกว่า 2๐ ตัว ต้องมีระยะห่างในระยะที่ไม่ 
ก่อให้เกิดความรำคาญต่อชุมชนใกล้เคียง  

(๒) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต่ 2๐ - ๕๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๕๐๐ เมตร  

(๓) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต่ ๕๑ - ๑0๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๑ กิโลเมตร  

(๔) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต่ ๑๐๑ ตัวขึ้นไป ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๒ กิโลเมตร ผู้ขออนุญาตดังกล่าวให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ และเงื่อนไขที่กำหนด พร้อมด้วย
หลักฐานดังต่อไปนี้ อย่างละ ๑ ชุด 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 



(๓) หนังสือแสดงความเป็นเจ้าของที่ดิน 
(๔) เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรเรียกเพ่ิมเติม เพ่ือประกอบการ

พิจารณา  
ข้อ ๑๓ ในกรณีที่มีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์ที่เลี้ยงนั้น เป็นโรคอันอาจเป็นอันตรายแก่สุขภาพของ 

บุคคลทั่วไปให้เจ้าของสัตว์ แยก กักสัตว์ นั้นไว้ต่างหากและแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขทราบ รวมถึงต้องแจ้งให้สัตวแพทย์ของหน่วยงานราชการทราบและต้องปฏิบัติตามคำแนะนำโดย
เคร่งครัด  

ข้อ ๑๔ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ หรือห้ามเลี้ยง หรือ
ปล่อยสัตว์ เฉพาะเขตควบคุมการปล่อยสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่งหรือเต็มพ้ืนที่ องค์การบริหารส่วน
ตำบลสมเด็จ ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่การปล่อยสัตว์เพ่ือการกุศลตามประเพณี  

ข้อ ๑๕ เจ้าของสัตว์จะต้องควบคุมดูแลสัตว์และสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนมิให้ก่อเหตุรำคาญแก่
ผู้อื่น  

ข้อ ๑๖ ในกรณีที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่าฝืน
ข้อบัญญัตินี้ โดยไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบ
วัน เมื่อพ้นกำหนดแล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพ่ือรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นของราชการ
ส่วนท้องถิ่น แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจเป็นอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อ่ืนหรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกินสมควร เจ้า
พนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลาดังกล่าวก็ได้ เงิน
ที่ได้จากการขายหรือขายทอดสู่ตลาดเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้วให้
เก็บรักษาไว้แทนสัตว์ 

กรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ตามวรรคหนึ่งและเจ้าของสัตว์มารับสัตว์คืน
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่ส่วนราชการ
ส่วนท้องถิ่นตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วย 

กรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบนั้นเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อ
ประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้ 

ข้อ ๑๗ เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ ๑๖ เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศแจ้งให้
เจ้าของทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายในสามสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้ โดยประกาศไว้ที่ทำการ
องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ หรือที่เปิดเผยเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันแล้วไม่มีผู้ใดมาแสดงตัวเป็นเจ้าของ
สัตว์ให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  

ข้อ ๑๘ กรณีที่กักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อ่ืน หรือต้องเสียค่าใช้จ่าย 
เกินสมควรเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขาย หรือขายทอดตลาดนั้นตามสมควรแก่กรณี ก่อนถึงกำหนดสามสิบ
วันก็ได้เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาด เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาด และค่าเลี้ยงดู 
สัตว์แล้วให้เก็บรักษาเงินนั้นไว้แทนตัวสัตว์ ซึ่งเงินแทนตัวสัตว์นี้ เมื่อพ้นกำหนดประกาศ ตามข้อ ๑๗ แล้วให้ตก
เป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ กรณีสัตว์นั้นตายหรือเจ็บป่วยหรือไม่สมควรจำหน่ายต่อไป หรือเป็น
โรคติดต่อที่อาจเป็นอันตรายแก่สัตว์อ่ืน ๆ หรือเมื่อสัตวแพทย์ได้ตรวจสอบ และให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์ 
อักษรแล้ว เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายได้ ในกรณีมิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ และเจ้าของ
สัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายในกำหนดตามข้อ ๑๗ หรือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้รับคืนสัตว์นั้น 
เจ้าของสัตว์ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดูสัตว์ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริง และเสียค่าปรับให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลสมเด็จตามอัตราดังต่อไปนี้  

(๑) ช้าง เชือกละ ๑,๐๐๐ บาท  
(๒) ม้า โค กระบือ ตัวละ ๕๐๐ บาท  



(๓) สุกร แพะ แกะ สุนัข ตัวละ ๒๐๐ บาท  
(๔) สัตว์ อื่น ๆ ตัวละ ๑๐๐ บาท  
ข้อ ๑๙ หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ.๒๕๓๕ 

กฎกระทรวง หรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้หรือคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้
เจ้าของสัตว์แก้ไข หรือปรับปรุงให้ถูกต้องและถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไข หรือถ้าการเลี้ยงสัตว์ หรือปล่อยสัตว์ นั้น
จะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นจะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันที หรือเป็นการชั่วคราวจนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่า
ปราศจากอันตรายแล้วก็ได้ คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติ
ตามคำสั่งไว้ตามสมควรแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวันเว้นแต่เป็น กรณมีีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันที  

ข้อ ๒๐ กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชน หรือทางสาธารณะก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญต่อผู้อ่ืนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์ หรือผู้ครอบครองสถานที่
เลี้ยงสัตว์ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควรและถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพ่ือระงับเหตุรำคาญนั้น 
หรือสมควรกำหนด วิธีการ เพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดข้ึนอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น  

ข้อ ๒๑ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข มีอำนาจดังต่อไปนี้  

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำ หรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสื อ 
หรือใหส้่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา  

(๒) เข้าไปในสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการ
เพ่ือตรวจสอบหรือควบคุม  

(๓) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน เพ่ือประโยชน์
ในการดำเนินคดหีรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น  

(๔) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะหรืออาจก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญจากอาคารหรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณพอสมควรเพ่ือเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบตามความจำเป็นได้
โดยไม่ต้องใช้ราคา 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ ตามวรรคหนึ่งในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้  

ข้อ ๒2 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




